
Rhododendron obtusum (Pěnišník tupý)

čeleď: Ericaceae
oblasti: J Japonsko, S Japonsko, Střední Japonsko

Roste v Japonsku v podobě polostálezeleného keře. Dorůstá výšky do 0,9 (i 4)m. Větve jsou v mládí
ochlupené. Listy jsou dvoutvárné, jarní kopinaté až vejčité, špičaté, zelené, oboustranně ochlupené,
letní jsou menší, mírně kožovité, obvejčité, zakulacené až tupé s hrotem, bledězelené, spodní
strana je světlejší a řapíky jsou dlouhé 2 - 3mm. Květenství je 1 - 3četné, květy mají 4 - 8mm stopku,
kalich má 5 laloků délky 1 - 3mm, vně je ochlupený, koruna nálevkovitá, dlouhá 2,4 - 2,8cm, široká
2,8 - 3cm, červená až růžovočervená či růžová a má 5 eliptických zakulacených (i tupých) laloků.
Plodem je vejčitě kuželovitá ochlupená tobolka délky 4 - 6mm. Existují vnitrodruhové taxony:

- 'Aladin'
- 'Allotria' - kompaktní hustý stálezelený habitus; v 10ti letech výška 50 - 70cm, šířka 80cm; listy
eliptické, lesklé, tmavězelené; květy růžovočervené až růžovofialovočervené nebo tmavěrůžové,
bohaté, průměru 4 - 5cm; do -24°C
- 'Amoenum'/R. amoenum/R. indicum var. amoenum f. genuinum/Azalea amoena - rozkladitý hustý
habitus; výška 1,5 - 1,8m, šířka větší; listy eliptické až mírně obvejčité, zelené; květenství 2 - 3četné,
květy zdvojené, nálevkovité, růžovofialové až červenofialové, průměru 2cm; do -18°C
- 'Amoenum Coccineum' - květy světlečervené
- 'Amoenum Obtusifolium' - v 10ti letech výška 1,2m; květy zdvojené, červenorůžovofialové, průměru
2cm; do -21°C
- 'Amoenum Splendens' - nízký rozkladitý habitus; květy světle růžovofialové
- 'Blanice' - zploštěle kulovitý hustý habitus; v 10ti letech výška 40 - 45cm, šířka 80 - 90cm; listy
vejčité, zašpičatělé, lesklé, tmavězelené, dlouhé 2,4cm, široké 9mm; květenství 2 - 3četné, růžové s
drobnou červenou kresbou, průměr 3,6 - 4cm; do -26°C
- 'Boubín'/'Mysík' - široce rozložitý až polštářovitý habitus; výška do 50cm; listy kožovité, eliptické,
zelené, ochlupené; koruna růžová, zvonkovitá; do -24°C
- 'Caldwellii' - květy bleděrůžové
- 'Coccinea'
- 'Diamant Lachs' - zakrslý, hustý, zploštělý habitus; výška 30 - 60cm, šířka 0,7 - 1m; listy eliptické,
dlouhé 1,4 - 2,7cm; květenství 2 - 5tičetné, květy růžovočervené až růžové průměru 3cm
- 'Gabriele' - stálezelený; výška i šířka 50 - 60cm; listy dlouhé 2 - 5cm; květy nálevkovité,
růžovočervené
- 'Granada' - stálezelený; výška i šířka 50 - 60cm; listy dlouhé 2 - 5cm; květy nálevkovité, růžové
- 'Hans Scholl' - široce vzpřímený habitus; v 10ti letech výška 50cm, šířka 80cm; listy na podzim
hnědočervené; květy nálevkovité, růžovofialové až fialové s červeným tečkováním, průměr 4,5 -
5,6cm; do -24°C
- 'Hinomayo' - květy bleděrůžové, uvnitř mírně tečkované
- 'Kokinshita' - zakrslý habitus; květy růžovočervené
- 'Labe' - kulovitý habitus; výška do 80cm; květy červené
- 'Ledikanense'
- 'Macrostemon' - zakrslý rozkladitý habitus; květy růžovo červeno oranžové průměru 4cm
- 'Mahler' - široký zakrslý habitus; květenství 2 - 3četné, květy růžovofialové s tmavší kresbou
průměru 7cm
- 'Maruška'/'Maruschka' - hustý kompaktní habitus; v 10ti letech výška 45cm, šířka 70cm; listy lesklé,
tmavězelené, v zimě bronzové až tmavěčervené; květenství 2 - 3četné, květy světlečervené až
tmavěčervené průměru 4 - 5,5cm; do -22°C
- 'Morava' - zploštěle kulovitý zakrslý hustý habitus; v 10ti letech výška 40cm, šířka 50 - 70cm; listy
max. mírně lesklé, dlouhé 1,8 - 2,7cm, široké 0,8 - 1,3cm; květenství zploštěle kulovité, dlouhé do
4,5cm, široké 5,5cm, květy nálevkovité, růžovočervené, střed bledší s hnědočervenou kresbou,

https://www.rostliny.net/rostlina/Rhododendron obtusum
https://www.rostliny.net/celed/Ericaceae
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=536
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=490
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=542


průměr 3,3 - 4,7cm
- 'Nordic Smile' - v 20ti letech výška 1,75m, šířka 1m; listy tupé, holé, dlouhé 5 - 8cm, široké 3 - 5cm;
květenství kulovité, 12 - 14tičetné, květy nálevkovité, dlouhé 4,5cm, široké 7,5cm, mají 6 zvlněných
laloků, květy světle žlutozelené, laloky narůžovělé s mnoha červenými tečkami, kalich bledězelený,
dlouhý max. 1mm
- 'Nordic Venture' - ve 20ti letech výška 1,6m, šířka 1m; listy eliptické až úzce obvejčité, podvinuté,
špičaté, dlouhé 5 - 11cm, široké 1 - 2cm, báze klínovitá, spodní strana ochlupená; květenství 21 -
22četné, kulovité, květy nálevkovité, dlouhé 3,3cm, široké 4,7cm, mají 5 laloků, mohou být zvlněné,
korun světle růžovofialová s načervenalými proužky a tečkami v laloku, kalich narůžovofialovělý
délky 3,3cm
- 'Nordlicht' - stálezelený; výška i šířka 50 - 60cm; listy dlouhé 2 - 5cm; květenstvím je okolík, květy
nálevkovité, oranžové
- 'Oslava' - polokulovitý hustý habitus; v 10ti letech výška 70cm, šířka 90cm; květenství 2 - 3četné,
květy růžové, uvnitř s kresbou a průměrem 3,6 - 4,2cm
- 'Otava' - hustý kompaktní habitus; v 10ti letech výška 70cm, šířka 90cm; listy dlouze vejčité,
zelené; květenství 2 - 4četné, květy světlefialové až růžovofialové s tmavěfialovou kresbou, průměr
4,6 - 5,2cm; do -22°C
- 'Ramentaceum'/'Obtusum Album'/f. album/R. ramentaceum/Azalea ramentacea - jarní listy široce
eliptické; květy bílé
- 'Rosalind' - stálezelený; výška i šířka 4m; listy zelené; květenství řídké, květy nálevkovité, růžové
- 'Rubinetta' - kompaktní zploštělý široký habitus; v 10ti letech výška 60cm, šířka 1,1m; listy
eliptické, tmavězelené, lesklé, v zimě bronzové, dlouhé 2 - 5cm; květy nálevkovité, červené až
růžovočervené s drobnou tmavěčervenou kresbou, koruna má 5 - 9 laloků a průměr 4 - 5cm; do
-24°C
- 'Rubinstern' - zploštělý kompaktní habitus; v 10ti letech výška 60cm, šířka 80cm; listy zelené,
dlouhé 2 - 5cm; květy nálevkovité, červené, uvnitř s drobnou tmavěčervenou kresbou, koruna má 5 -
9laloků a průměr 4 - 4,8cm; do -22°C
- 'Sázava' - výška 60cm, šířka 90cm; květy růžovofialové, nastříbřené
- 'Schneeglanz' - stálezelený; výška 1 - 2m; listy dlouhé 2 - 5cm; květenstvím je malý okolík, květy
nálevkovité, bílé
- 'Signalglühen' - stálezelený; výška i šířka 1m; listy dlouhé 2 - 5cm; květenstvím je malý okolík,
květy nálevkovité, oranžové
- 'Vltava' - zploštělý až široce vystoupavý hustý kompaktní habitus; v 10ti letech výška 50 - 65cm,
šířka 1m; listy tmavězelené, na podzim s růžovo fialovo hnědým nádechem, květenství zploštěle
kulovité, dlouhé 2,4 - 3,2cm, široké 3,2 - 4,8cm, kališní lístky šedozelené, květy široké 2,4 - 2,9cm,
růžové

Je mrazuvzdorná do -24°C. Jako pro jiné azalky platí dostatek kyselé půdy. Můžeme ji vytvořit
dostatkem rašeliny. Nemá také ráda přímé slunce.

https://www.rostliny.net/

https://www.rostliny.net/

